
Elektronický zpravodaj pro klienty společnosti EKO-KOM, a.s.
EKO-KOM, a.s., Na Pankráci 1685/17, 140 21 Praha 4
zpravodaj@ekokom.cz, www.ekokom.cz, tel.: + 420 729 848 444–445, + 420 261 176 256

EKO-KOMunikace
ZPRAVODAJ PRO KLIENTY SPOLEČNOSTI EKO-KOM, a.s.                                            1/2025

�

2
5
7

NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO 
PARLAMENTU A RADY (EU) 

MILION NÁDOB NA TŘÍDĚNÝ ODPAD

TŘÍDĚNÍ V PŘÍRODĚ



EKO-KOMunikace EKO-KOMunikace

www.ekokom.cz www.ekokom.cz2 3 

https://www.ekokom.cz/wp-content/uploads/2025/01/Narizeni-o-obalech-a-obalovych-odpadech.pdfVážení klienti, 

zdravím Vás uprostřed jara a rád 
Vás seznámím s obsahem našeho 
zpravodaje. 

Jak víte, v únoru vstoupilo 
v platnost Nařízení Evropského 
Parlamentu a Rady o obalech 
a obalových odpadech. Účinnosti 
nabyde v srpnu příštího roku, 
a tak bychom Vás rádi postupně 
seznámili s novinkami, které 
ovlivní budoucnost nejen obalů, 
ale i rozhodovací proces při 
výběru a konstrukci obalu.

Koncem loňského roku přesáhl 
počet nádob na třídění odpadů 
v ČR už 1 milión, podobnosti 
najdete na str. 5 a 6.

Kolegové z oddělení komunikace 
pro Vás mají tradičně praktické 
informace k třídění odpadů 
i pozvánky na vybrané hudební 
festivaly, kde se samozřejmě 
odpad třídí.

Klientské oddělení pro Vás 
připravilo přehledné video, které 
mapuje fungování Systému EKO-
KOM. Doporučuji Vám ho 
ke zhlédnutí i dalšímu šíření.

Přeji Vám příjemné dny!

Martin Fojtík
ředitel klientského oddělení 
EKO-KOM, a.s.

E k o - k o m u n i k a c e

vážení klienti,

dovolte mi, abych vám v krát-
kosti představil podzimní vydá-
ní naší eko-koMunikace.  
i tentokrát jsme zaměřili na ty 
nejdůležitější změny, které rok 
2021 přinesl a stále ještě při- 
náší. v prvním z příspěvků vám 
blíže vysvětlíme, jak je to 
s recyklací obalů v čr a jak se 
statisticky změní dosahovaná 
míra recyklace obalů za tento 
rok. další z příspěvků shrnuje 
nové cíle pro recyklaci plastů 
a náš plán, jak jich dosáhnout. 
pokusili jsme se také nastínit, 
jak se do budoucna změní 
struktura nákladů na zajištění 
zpětného odběru a využití 
odpadů z obalů a s tím souvise-
jící zvýšení klientských poplat-
ků a jejich ekomodulování. 

přeji vám příjemné čtení  
a klidný podzim. 

Martin Fojtík,
ředitel klientského oddělení, 
eko-koM, a.s.

Ed itor ial T ř í d ě n í  o d p a d ů

Jak se změní statistický 
výpočet dosahované 
míry recyklace obalů 
v ČR?

Jak jsme již mnohokrát zmiňo-
vali i recyklace, stejně jako 
jakákoliv jiná výroba má své 

limity – kapacitní, technologické 
i ekonomické. i přes tato omezení,  
se v čr dlouhodobě předává 
k recyklaci a jinému využití více 

než 70 % obalů uvedených na trh.
z celkových bezmála 1,23 mi- 

lionu tun jednocestných obalů 
uvedených na tuzemský trh klien-
ty systému eko-koM jich bylo 
v roce 2020 následně vytříděno 
a předáno k využití či dotřídění 

2  w w w. e k o k o m . c z

Třídění odpadů má v České republice již více než 
dvacetiletou tradici. Není tedy příliš velkým překva- 
pením, že tato činnost se zabydluje ve stále více 
tuzemských domácnostech, úřadech, v kancelářích, 
a že lidé třídí do barevných kontejnerů stále více 
využitelných odpadů. Často se ale řeší, zda se tyto 
vytříděné odpady dostatečně recyklují. 

EDITORIAL                        LEGISLATIVA

Nařízení Evropského 
Parlamentu a Rady (EU) 
2025/40 o obalech 
a obalových odpadech
Nové Nařízení bude účinné od 
12. srpna 2026, připravuje se 
k němu řada prováděcích před-
pisů, ale i tak považujeme za 
vhodné Vás s hlavními novinka-
mi seznámit už nyní.

Tímto nařízením se stanoví poža-
davky na:
•  Environmentální udržitelnost     
    na celý životní cyklus obalů
• Označování obalů
• Rozšířenou odpovědnost 
 producenta
• Předcházení vzniku obalových  
 odpadů
• Opětovné použití nebo 
 opětovné naplnění obalů
• Sběr a zpracování obalových 
 odpadů, včetně recyklace

Nová pravidla a požadavky na 
udržitelnost obalů:
• Cíl pro rok 2030: všechny 
 obaly musí být recyklovatelné
• Cíle pro roky 2030 a 2040 pro  
 minimální procentní podíl 
 recyklovaného obsahu 
 v plastových obalech 
 (například u plastových lahví  
 na jedno použití až 65 % do  
 roku 2040)

• Vymezení obalů, které musí  
 být pouze kompostovatelné
• Minimalizace hmotnosti 
 a objemu obalů a zabránění  
 zbytečným obalům
• Minimalizace látek vzbu-  
 zujících obavy, včetně 
 omezení uvádění na trh obalů  
 určených pro styk s potravina- 
 mi, které obsahují perfluoro- 
 vané a polyfluorované 
 alkylové látky (PFAS), pokud  
 přesahují určité prahové 
 hodnoty.

Cíle v oblasti opětovného použití 
a povinnosti opětovného plnění
• V roce 2027 bude stanoven  
 minimální počet cyklů 
 opětovného použití pro 
 obalové formáty, které se 
 používají nejčastěji
• Nové závazné cíle pro 
 opětovné použití pro rok   
 2030 a orientační cíle pro 
 rok 2040
• Cíle se liší podle druhu obalů  
 používaných hospodářskými  
 subjekty (například pro 
 přepravní obaly je závazný cíl  
 pro rok 2030 40 % a pro 
 skupinové obaly 10 %).

Označování obalů
• Obaly budou muset být  
 opatřeny harmonizovaným  
 štítkem, který obsahuje 
 informace o materiálovém 
 složení obalů a usnadní tak  
 spotřebitelům jeho třídění
• Štítek bude obsahovat i podíl  
 obsaženého recyklovaného  
 materiálu
• Kromě obalů budou  
 harmonizovanými štítky  
 označeny i nádoby na odpad  
 určené ke sběru obalových  
 odpadů.

Omezení některých formátů 
obalů 
• Nová pravidla zavádějí omezení  
 týkající se plastových obalů  
 na jedno použití pro: 
 balené ovoce a zeleninu   
    o hmotnosti menší než 1,5 kg;  
 potraviny a nápoje plněné  
     a konzumované v hotelech,  
 barech a restauracích; 
 jednotlivé porce ochucovadel,  
 omáček, smetany do kávy   
 a cukru v hotelech, barech   
 a restauracích; malé kosme- 
 tické a toaletní výrobky na  
 jedno použití v odvětví 
 ubytování; velmi lehké 
 plastové tašky.

Nových povinností je ještě 
řada a některé pro Vás nemůže 
EKO-KOM vyřešit. Proto pro 

Vás připravujeme do dalších 
vydání EKO-KOMunikace 
podrobnější informace.

LEGISLATIVA

https://www.ekokom.cz/wp-content/uploads/2025/01/Narizeni-o-obalech-a-obalovych-odpadech.pdf


EKO-KOMunikace EKO-KOMunikace

www.ekokom.cz www.ekokom.cz4 5 

LEGISLATIVA TŘÍDĚNÍ ODPADŮ V ČR

V České republice máme už přes 1 milion 
nádob na třídění odpadů
Díky spolupráci průmyslu, měst a obcí v Systému EKO-KOM má 
v celé ČR možnost třídit odpad 99 % obyvatel a k dispozici mají 
více než 1 000 000 barevných nádob na separovaný odpad. A 
kvůli zpřísňujícím se legislativním požadavkům na sběr a recyk-
laci odpadů bude i nadále pokračovat intenzifikace sběru a počet 
nádob se bude muset v následujících letech dále zvyšovat.

Zatímco v roce 2002, kdy 
se data o počtech a ty-
pech sběrných prostředků 

začala systematicky sbírat, bylo 
v obcích instalováno na veřejných 

místech 91 tisíc kontejnerů, v sou-
časné době je to již 350 tisíc. Dal-
ších 650 tisíc nádob je určeno pro 
jednotlivé domy nebo domácnosti 
v režimu sběru tzv. door-to-door. 

Právě rozmach těchto individu-
álních nádobových sběrů 
v obcích je v posledních letech 
hlavním hnacím motorem rozvo-
je sběrné sítě. Důvod je prostý, 
čím hustší síť stanovišť nádob 
v obci je, tím kratší vzdálenost 
musí občané ujít a tím pádem je 
pro ně třídění pohodlnější. 
Je prokázáno, že čím blíže to 
mají lidé ke kontejnerům, tím 
více třídí. 

www.ekokom.cz

2025 2026 2027 2028 2030 2031 2035 2038 2040

Recyklovatelnost 
obalů

Všechny obaly 
musí být recy-
klovatelné

Obaly recy-
klovatelné 
ve velkém 
měřítku

Obaly 
recyklova-
telné třídy 
A, B

Obsah 
recyklovaného 
materiálu

Minimální ob-
sah recyklova-
ného materiálu 
v plastových 
obalech – 1. 
fáze

Minimální 
obsah recy-
klovaného 
materiálu v 
plastových 
obalech – 2. 
fáze

Opětovné použití

Komise 
zřídí 
Evropské 
středisko 
pro sledo-
vání opět. 
použití

Cíle v oblasti 
opětovného po-
užití – 1. fáze

Podávání 
zpráv o 
cílech pří-
slušným 
orgánům

Cíle v oblasti 
opětovného 
použití – 2. 
fáze

Zmenšení obalů 
a prázdný prostor

Prodejní obaly – 
podíl prázdného 
prostoru omezen 
na minimum

Zmenšení 
obalů na možné 
minimum + 
skupinové, 
přepravní obaly 
a obaly pro el. 
obchod – podíl 
prázdného pro-
storu ≤ 50 %

Snížení množství 
obalových odpadů

Lehké 
plastové 
nákupní 
tašky < 
40 ks / 
obyvatele 
(trvalé 
snížení)

Omezení pou-
žití některých 
obalových 
formátů + stát 
sníží množství 
obal. odpadů 
o 5 %

Každý členský 
stát sníží 
množství oba-
lových odpadů 
o 10 %

Každý člen-
ský stát sníží 
množství 
obalových 
odpadů o 
15 %

Kompostovatelné 
obaly

Kompostovatel-
né obaly (čajové 
sáčky, štítky na 
ovoci a zelenině)

Označování

Harmonizovaný 
štítek
+
Podíl obsaženého 
recyklovaného 
materiálu
+
Nádoby na 
odpad určené ke 
sběru obalových 
odpadů

Nápoje a případně i 
hotové pokrmy

Nápoje 
a hotové 
pokrmy – 
do vlastní 
nádoby 
spotřebi-
tele 
k odnesení 
s sebou

Nápoje a hotové 
pokrmy – mož-
nost obdržet v 
opětovně použi-
telném obalu

Cíle v oblasti 
opětovné-
ho použití 
– Nápojové 
prodejní obaly 
(alkoholické a 
nealkoholické 
nápoje)

Cíle v oblasti 
opětovného 
použití – Ná-
pojové pro-
dejní obaly 
(alkoholické 
a nealkoho-
lické nápoje)

Evidence
Registr 
produ-
centů

Databáze obalů

Škodlivé látky 
v obalech

PFAS látky 
v obalech 
pro styk s 
potravinami 
do limitu

Pro Vaši představu nabízíme Základní časovou osu, kdy začnou platit jednotlivé povinnosti v letech  
2025 – 2040:



EKO-KOMunikace

www.ekokom.cz 7 

https://prirodou.samosebou.cz/

https://prirodou.samosebou.cz/

https://www.jaktridit.cz/i-holky-vedi-ze-se-tridi/

KOMUNIKAČNÍ PROJEKTY NA PODPORU TŘÍDĚNÍ 

https://prirodou.samosebou.cz/

Třídění odpadů mimo domov - v přírodě 
nebo při sportu
Základem efektivního třídění odpadů jsou samotní obyvatelé 
České republiky. Pravidelně třídí již 75 % z nich. Právě díky jejich 
aktivnímu přístupu je možné šetřit primární suroviny a nahrazo-
vat je recyklovanými materiály z vytříděného odpadu. Aby se do 
třídění zapojilo co nejvíce lidí, je důležité neustále připomínat 
jeho smysluplnost a oslovovat co nejširší veřejnost. Společnost 
EKO-KOM proto realizuje pestrou škálu osvětových projektů, kte-
ré lidem ukazují, jak správně nakládat s odpady – nejen doma, ale 
i ve veřejném prostoru či v přírodě.

K třídění odpadu i mimo své 
domovy se hlásí polovina 
třídičů. Těm asi není nutné 

zdůrazňovat, že i při výletech 
do přírody je důležité myslet 
na správné nakládání s odpady. 
Na druhou polovinu se zaměřují 
naše komunikační aktivity, které 
jim nutnost třídění odpadů 
i mimo domov připomínají.

Udržujme přírodu čistou
O osvětu v oblasti třídění na 
výletech se snaží projekt Čistou 
přírodou na webu Samosebou.cz. 
Mapuje atraktivní turistické tra-
sy v praktickém online průvodci. 
Kromě přírodních krás 
a památek, informací o délce, 
času a náročnosti vybrané trasy 
jsou v nich vyznačena i místa, 

kde je možné na trasách vytřídit 
třeba odpad od svačiny. Aby uži-
vatelé nevybírali „zajíce v pytli“, 
u každé trasy je vždy k dispozici 
několik fotografií. Vybírat je mož-
né již z více než 50 pěších 
i cyklistických tras od Šumavy až 
po Beskydy.   

V letních měsících probíhá pro-
jekt Třídíme v přírodě a v těch 
zimních pak jeho varianta 
Třídíme na sněhu. Již pátým 
rokem podporujeme povědomí 
o možnosti třídění odpadu ve 
významných českých horských 
resortech, kde jsou rozmístěny 
speciální koše na třídění nazvané 
třikoše. Ty mohou návštěvníci vy-
užít ke třídění třeba na Ještědu, 
Dolní Moravě, Klínech, v Novém 
Městě na Moravě, v Karlově, 
Deštném v Orlických horách 
a mnoha dalších místech.

V zimě i v létě navíc po horských 
resortech putuje promoteam 
s edukativními a zábavnými akti-
vitami pro celou rodinu. Během 
víkendových promo akcí je tak 
možné získat nejen informace 
jak správně třídit, ale také může-
te obdržet zajímavé odměny 
z recyklovaných materiálů. 
Kromě třídění odpadů mají 
návštěvníci resortů i další dobrý 
důvod, proč se k třikošům 

V posledních letech se také 
rozšiřují tzv. multikomoditní 
sběry umožňující shromažďovat 
více různých komodit do jedné 
nádoby. Pravděpodobně nejroz-
šířenější multikomoditou je spo-
lečný sběr plastů, nápojových 
kartonů a kovů. 

Tříděný odpad se prostřednic-
tvím veřejných i individuálních 
nádob sbírá v naprosté většině 
obcí ČR. Výjimku tvoří jen 18 
obcí s celkovou populací při-
bližně 18 tisíc obyvatel, které 
kontejnery nevyužívají vůbec 
a spoléhají na alternativní 
metody sběru, jako je pytlový 
systém, sběrné dvory, výkupny 
nebo školní a mobilní sběry. Kro-
mě toho existují tři obce, kde 
jsou k dispozici pouze individu-

ální nádoby, aniž by byla zajiš-
těna kontejnerová stanoviště 
na veřejných místech. Ve všech 
ostatních obcích mají obyva-
telé možnost využívat veřejně 
přístupné kontejnery k třídění 
odpadu.

Na první pohled se může zdát, 
že nádob na třídění odpadu je 
v ČR už dostatečné množství, 
přesto nás ale další rozšiřování 
sběrné sítě ještě čeká. Nová ev-
ropská legislativa totiž požaduje 
další zvýšení míry recyklace 
komunálních odpadů, a to nejen 
obalových. A i přes plánované 
zavedení zálohového systému 
pro vybrané plastové a kovové 
obaly od nápojů bude nutné 
třídit a následně recyklovat ve 
vysoké míře také zbylé obalové 

odpady, o jejichž zálohování se 
neuvažuje. Jak je již dostatečně 
prokázáno, prvním krokem 
k úspěšné recyklaci je jedno-
duchý a dostupný systém tří-
děného sběru, a tedy dostatek 
sběrných prostředků v krátké 
docházkové vzdálenosti.

V Česku existují místa, kde je 
vhodné doplnit další kontejnery, 
popelnice nebo odpadkové koše 
na třídění odpadu. V některých 
případech však stačí stávající 
sběrnou síť pouze optimalizo-
vat a sběrné prostředky lépe v 
ulicích rozmístit. Třeba i s tím 
mohou pomoci tzv. optimalizační 
studie, na něž EKO-KOM i v roce 
2025 přispívá v rámci Projektu 
podpory intenzifikace tříděného 
sběru.

Obce dle převažujícího typu sběru
hlavních komodit (papír, plast, sklo):

veřejné nádoby
veřejné nádoby doplněné o individuální nádoby

veřejné nádoby doplněné o pytlové sběry
individuální nádoby

pytlové sběry
sběrné dvory

ostatní
bez sběru

EKO-KOM, a.s. | 2025

TYPY SBĚRU TŘÍDĚNÝCH ODPADŮ
v obcích v roce 2024

https://prirodou.samosebou.cz
https://www.tridimevprirode.littering.cz
https://www.tridimenasnehu.cz


EKO-KOMunikace EKO-KOMunikace

www.ekokom.cz www.ekokom.cz8 9 

https://www.cistyfestival.cz/ciste-festivaly/

vydat. Na více než stovce z nich 
je umístěn QR kód s odkazem 
na soutěž o hodnotné ceny. Po 
dobu trvání soutěže stačí QR 
kód naskenovat, odpovědět na 
tři jednoduché tematické otázky 
a následně doufat ve štěstí při 
losování výherců. 

Čistý festival – třídění odpadu 
přináší více zábavy
Také hudební festivaly jsou v let-
ních měsících místem, kde vzniká 
velké množství obalového odpa-
du. Z původní myšlenky pomoci 
třídění odpadů na festivalech se 
postupem času vyvinul unikátní 

komplexní projekt Čistý festival, 
jehož cílem je nejen šíření osvěty 
o třídění, ale ve spolupráci s or-
ganizátory i zajištění maximální 
recyklace a dalšího využití vytří-
děného festivalového odpadu. 

Nedílnou součástí Čistých fes-
tivalů je také informační stánek 
nabitý tematickými aktivitami a 
informacemi pro všechny ná-
vštěvníky. Festivaly, kde se od-
pady důsledně třídí a splní další 
podmínky projektu, obdrží certifi-
kaci Čistého festivalu, která se za 
dobu existence projektu již stala 
známkou kvality.

KOMUNIKAČNÍ PROJEKTY NA PODPORU TŘÍDĚNÍ 

Pokud jste hudební 
fanoušci a máte náladu 
na několik kapel za den, 
určitě navštivte někte-
rý z letošních čistých 

festivalů. Startují už na 
začátku května student-

skými majálesy. 

Přehled festivalů najdete 
zde.

Semináře pro klienty
Vážení klienti, dovolujeme si Vás pozvat na naše semináře, které pořádáme ve všech krajích ČR. Získáte 
zde informace o povinnostech ze zákona o obalech, o fungování Systému EKO-KOM a vysvětlíme Vám 
strukturu čtvrtletních výkazů o produkci obalů. 

                  Registrujte se zde
 

Účast je pro klienty zdarma.
Maximální počet účastníků za jednu společnost jsou 2 osoby.
V případě otázek využijte e-mail: seminare@ekokom.cz nebo telefon: 729 848 452 (Karolína Sodomová).
Registrace je platná až poté, co Vám ji potvrdíme z naší strany.

Těšíme se na Vaši účast!

☛

RADY A TIPY KLIENTSKÉHO ODDĚLENÍ 

https://www.cistyfestival.cz
https://www.cistyfestival.cz/ciste-festivaly/
https://www.ekokom.cz/cz/klienti/seminare-pro-firmy/


EKO-KOMunikace

www.ekokom.cz10 

E k o k o m u n i k a c e

Vážení klienti,

nastalý advent i příprava firemních 
budgetů upozorňují, že rok s šest-
kou na konci už míří do finále. Jsme 
tu tedy znovu s naším pravidelným 
zpravodajem. Toto vydání je pro 
mě ale jiné než dosud – na tomto 
místě zpravodaje se k Vám obra-
cím naposledy. Říká se, že změna 
je život, a proto od 1. prosince 
2016 odcházím po šesti letech 
z postu ředitele klientského oddě-
lení na pozici provozního ředitele, 
kde budu mít na starosti koordinaci 
činností nejen klientského oddě-
lení, ale i oddělení zabývajících se 
spoluprací s obcemi, zpracovateli, 
druhotnými surovinami. Rád bych 
Vám tedy poděkoval za dosavadní 
spolupráci a také představil svého 
nástupce Mgr. Martina Fojtíka.

A co Vás čeká na následujících 
stránkách? V úvodním článku vy-
světlíme, jak je to s využitím třídě-
ného odpadu – kolik se ho ročně 
zrecykluje a co se děje se zbytkem. 
Kromě toho se dozvíte vše o recy-
klaci papíru, rozhodně si nenechte 
ujít ani unikátní video, které ma-
puje celou cestu vytříděného papí- 
rového odpadu. V několika krát-
kých příspěvcích jsme shrnuli i naše 
úspěšné komunikační aktivity.

S přáním klidného závěru roku 

Ing. Petr Šikýř, MBA,
ředitel klientského oddělení

E d i t o r i a l t ř í d ě n í  a  r E c y k l a c E  o d p a d ů

Kolik vytříděného 
odpadu lze skutečně 
zpracovat?

V České republice třídí  
odpad už sedm Čechů  
z deseti. Roste tak i podíl 

vytříděných odpadů na celko- 
vém množství komunálního od-
padu. Loni každý obyvatel ČR  
vytřídil přes 42 kilogramů papíru, 
skla, plastů a nápojových karto- 
nů, s kovy to pak bylo dokonce  
54 kilogramů. A s každým rokem 
třídí lidé odpad stále kvalitněji. 
Od toho se pak odvíjí i procento 
reálně využitelného vytříděného 
odpadu – dnes je v tuzemsku  
recyklovatelná a dále využitelná  
již valná většina odpadů vytřídě-
ných do barevných kontejnerů. 

V celostátním průměru se z vy-
tříděných odpadů recykluje zhruba 
90 %. To znamená, že 90 % odpa- 
du, který vytřídily tuzemské  
domácnosti do barevných kontej-
nerů a který byl následně odve- 
zen k dotřídění na třídicí linky, se 
stává druhotnou surovinou urče-
nou k dalšímu zpracování. Zbý-
vajících 10 % sítem dotřiďovací 
linky neprojde a stává se takzva-

ným výmětem. Ten je pak vyu-
žit energeticky nebo odstraněn 
na skládku.

Tzv. výmět obsahuje materi-
ály, které nelze recyklovat, a také 
příměsi, které do barevných kon-
tejnerů nepatří. Jejich množství 
se v jednotlivých lokalitách liší – 
obecně se kvalita tříděného od-
padu odvíjí od zvoleného systému 
sběru v dané lokalitě a pečlivosti 
tamních obyvatel při třídění. n

Množství obalů uvedených na trh neustále roste. 
Výjimkou není ani tuzemský trh, na nějž loni firmy 
uvedly zhruba jeden milión obalů. Díky kvalitnímu 
systému třídění a recyklace, který má ČR k dispozici, 
se jich podařilo „podchytit“ více než ¾. Celkem  
tak bylo k třídění a recyklaci předáno 730 662 tun 
obalového odpadu.

2  w w w.ekokom.c z

z vytříděných  
odpadů se recykluje 
zhruba 90 %

90 %

10 %

n druhotná surovina  n výmět

E k o k o m u n i k a c e

Vážení klienti,

nastalý advent i příprava firemních 
budgetů upozorňují, že rok s šest-
kou na konci už míří do finále. Jsme 
tu tedy znovu s naším pravidelným 
zpravodajem. Toto vydání je pro 
mě ale jiné než dosud – na tomto 
místě zpravodaje se k Vám obra-
cím naposledy. Říká se, že změna 
je život, a proto od 1. prosince 
2016 odcházím po šesti letech 
z postu ředitele klientského oddě-
lení na pozici provozního ředitele, 
kde budu mít na starosti koordinaci 
činností nejen klientského oddě-
lení, ale i oddělení zabývajících se 
spoluprací s obcemi, zpracovateli, 
druhotnými surovinami. Rád bych 
Vám tedy poděkoval za dosavadní 
spolupráci a také představil svého 
nástupce Mgr. Martina Fojtíka.

A co Vás čeká na následujících 
stránkách? V úvodním článku vy-
světlíme, jak je to s využitím třídě-
ného odpadu – kolik se ho ročně 
zrecykluje a co se děje se zbytkem. 
Kromě toho se dozvíte vše o recy-
klaci papíru, rozhodně si nenechte 
ujít ani unikátní video, které ma-
puje celou cestu vytříděného papí- 
rového odpadu. V několika krát-
kých příspěvcích jsme shrnuli i naše 
úspěšné komunikační aktivity.

S přáním klidného závěru roku 

Ing. Petr Šikýř, MBA,
ředitel klientského oddělení

E d i t o r i a l t ř í d ě n í  a  r E c y k l a c E  o d p a d ů

Kolik vytříděného 
odpadu lze skutečně 
zpracovat?

V České republice třídí  
odpad už sedm Čechů  
z deseti. Roste tak i podíl 

vytříděných odpadů na celko- 
vém množství komunálního od-
padu. Loni každý obyvatel ČR  
vytřídil přes 42 kilogramů papíru, 
skla, plastů a nápojových karto- 
nů, s kovy to pak bylo dokonce  
54 kilogramů. A s každým rokem 
třídí lidé odpad stále kvalitněji. 
Od toho se pak odvíjí i procento 
reálně využitelného vytříděného 
odpadu – dnes je v tuzemsku  
recyklovatelná a dále využitelná  
již valná většina odpadů vytřídě-
ných do barevných kontejnerů. 

V celostátním průměru se z vy-
tříděných odpadů recykluje zhruba 
90 %. To znamená, že 90 % odpa- 
du, který vytřídily tuzemské  
domácnosti do barevných kontej-
nerů a který byl následně odve- 
zen k dotřídění na třídicí linky, se 
stává druhotnou surovinou urče-
nou k dalšímu zpracování. Zbý-
vajících 10 % sítem dotřiďovací 
linky neprojde a stává se takzva-

ným výmětem. Ten je pak vyu-
žit energeticky nebo odstraněn 
na skládku.

Tzv. výmět obsahuje materi-
ály, které nelze recyklovat, a také 
příměsi, které do barevných kon-
tejnerů nepatří. Jejich množství 
se v jednotlivých lokalitách liší – 
obecně se kvalita tříděného od-
padu odvíjí od zvoleného systému 
sběru v dané lokalitě a pečlivosti 
tamních obyvatel při třídění. n

Množství obalů uvedených na trh neustále roste. 
Výjimkou není ani tuzemský trh, na nějž loni firmy 
uvedly zhruba jeden milión obalů. Díky kvalitnímu 
systému třídění a recyklace, který má ČR k dispozici, 
se jich podařilo „podchytit“ více než ¾. Celkem  
tak bylo k třídění a recyklaci předáno 730 662 tun 
obalového odpadu.

2  w w w.ekokom.c z

z vytříděných  
odpadů se recykluje 
zhruba 90 %

90 %

10 %

n druhotná surovina  n výmět

19

správně třídit, kde jsou nejbližší kontejnery na 

konkrétní odpad. V letních měsících přibudou i mís-

ta s volně přístupnými velkokapacitními kontejnery 

na bioodpad.  

„Aplikace bude spuštěna během ledna. Ke stažení 

bude, podobně jako jiné mobilní aplikace, v online 

obchodech (Google play pro Android nebo App 

Store pro iOS). Stačí zadat slovní spojení Třídění 
odpadu v Karlových Varech nebo použít QR čtečku 

a naskenovat příslušný kód,” popsala Kyselá. 

Aplikace je zcela zdarma, stejně jako vývoj. Měs-

to tedy nevložilo do projektu ani korunu. „Jedná 

se o aplikaci společnosti EKO-KOM, město za její 

vývoj ani úpravu pro potřeby Karlových Varů nic 

neplatí,” vysvětlila Kyselá.  

Nová aplikace poskytuje mimo jiné informace  

o tom, jak správně třídit či kde jsou nejbližší 

kontejnery na konkrétní odpad.  

18  w w w.ekokom.c z

e k o k o m u n i k a c e

Elektronický zpravodaj pro klienty společnosti EKO-KOM, a. s.
EKO-KOM, a. s., Na Pankráci 1685/17, 140 21 Praha 4
zpravodaj@ekokom.cz, www.ekokom.cz, tel.: + 420 729 848 444–445, + 420 261 176 256

ZAPOJENÍ DO SYSTÉMU EKO-KOM

tel: +420 729 848 444, +420 261 176 256, 
+420 729 848 445, +420 261 176 257

e-mail: info@ekokom.cz

EVIDENCE OBALŮ,  
VÝKAZY O PRODUKCI OBALŮ

tel: +420 729 848 430

e-mail: evidence@ekokom.cz

FAKTURACE, URGENCE PLATEB

tel: +420 729 848 450

e-mail: pohledavky@ekokom.cz

POŽADAVKY NA OBALY  
UVÁDĚNÉ NA TRH, ZNAČENÍ OBALŮ

tel: +420 729 848 460

e-mail: kolar@ekokom.cz

EKO-KOM, a. s., klientské oddělení

Na Pankráci 1685/17,  
140 21 Praha 4, Česká republika

tel: +420 729 848 444–445, 
+420 261 176 256

e-mail: info@ekokom.cz 
www.ekokom.cz

PŘEMĚNA ODPADŮ NA ZDROJE
Jste tvořiví? Vadí vám plýtvání? Chcete zlepšit životní prostředí?

Požadujete recyklované materiály ve veřejných zakázkách? 
Používáte recyklované materiály pro výrobu?

Přihlaste se do některé z kategorií této soutěže:

Ministerstvo průmyslu a obchodu
vyhlašuje celostátní soutěž

Kritéria soutěže, informace o cenách a přihlášky na: 
www.mpo.cz

Soutěžní projekty a práce zasílejte do 15. ledna 2017 
na email: druhotnasurovina.soutez@mpo.cz

VÝROBA

DISTRIBUCE

RECYKLACE

ZBYTKOVÝ
ODPAD

OBĚHOVÉ
HOSPODÁŘSTVÍ

DESIGN

UŽÍVÁNÍ
A OPRAVY

SBĚR

SUROVINY

2 
Nejlepší stavební 

činnost

1 
Nejlepší  
výrobek

4 A
Nejlepší  

studentský projekt

3 
Nejlepší projekt 
veřejné správy

4 B 
Nejlepší dětský 

projekt

KATEGORIE SOUTùÎE:

Výrobek, při jehož výrobě byla část původních 
přírodních surovin nahrazena druhotnými 
surovinami/recykláty a je na trhu uplatnitelný.

Nejlepší výrobek z druhotné suroviny
určeno pro podnikatelskou sféru

Stavba, rekonstrukce, demolice, při které byly 
využity druhotné suroviny/recykláty nebo byly 
vyprodukovány a dále využity.

Nejlepší využití druhotné suroviny ve stavebnictví
určeno pro podnikatelskou sféru 

Vyhlá‰ení v˘sledkÛ soutûÏe se bude konat v bfieznu 2017

Podrobné informace najdete na http://www.mpo.cz/cz/prumysl/ 
politika-druhotnych-surovin-cr/celostatni-soutez-ministerstva-prumyslu- 

a-obchodu- premena-odpadu-na-zdroje--221269/, 
nebo zašlete dotaz na e-mail: druhotnasurovina.soutez@mpo.cz 
nebo kontaktujte organizátory soutěže na tel. čísle 224 851 111. 

Soutěž organizuje Ministerstvo průmyslu a obchodu v rámci osvěty a přípravy společnosti na přechod k oběhovému hospodářství.
Sponzoři soutěže: SUEZ Využití zdrojů a.s., Sims Recycling Solutions s.r.o., EKO-KOM, a.s., Burzovní nadace

www.ekokom.cz

E k o k o m u n i k a c e

Vážení klienti,

nastalý advent i příprava firemních 
budgetů upozorňují, že rok s šest-
kou na konci už míří do finále. Jsme 
tu tedy znovu s naším pravidelným 
zpravodajem. Toto vydání je pro 
mě ale jiné než dosud – na tomto 
místě zpravodaje se k Vám obra-
cím naposledy. Říká se, že změna 
je život, a proto od 1. prosince 
2016 odcházím po šesti letech 
z postu ředitele klientského oddě-
lení na pozici provozního ředitele, 
kde budu mít na starosti koordinaci 
činností nejen klientského oddě-
lení, ale i oddělení zabývajících se 
spoluprací s obcemi, zpracovateli, 
druhotnými surovinami. Rád bych 
Vám tedy poděkoval za dosavadní 
spolupráci a také představil svého 
nástupce Mgr. Martina Fojtíka.

A co Vás čeká na následujících 
stránkách? V úvodním článku vy-
světlíme, jak je to s využitím třídě-
ného odpadu – kolik se ho ročně 
zrecykluje a co se děje se zbytkem. 
Kromě toho se dozvíte vše o recy-
klaci papíru, rozhodně si nenechte 
ujít ani unikátní video, které ma-
puje celou cestu vytříděného papí- 
rového odpadu. V několika krát-
kých příspěvcích jsme shrnuli i naše 
úspěšné komunikační aktivity.

S přáním klidného závěru roku 

Ing. Petr Šikýř, MBA,
ředitel klientského oddělení

E d i t o r i a l t ř í d ě n í  a  r E c y k l a c E  o d p a d ů

Kolik vytříděného 
odpadu lze skutečně 
zpracovat?

V České republice třídí  
odpad už sedm Čechů  
z deseti. Roste tak i podíl 

vytříděných odpadů na celko- 
vém množství komunálního od-
padu. Loni každý obyvatel ČR  
vytřídil přes 42 kilogramů papíru, 
skla, plastů a nápojových karto- 
nů, s kovy to pak bylo dokonce  
54 kilogramů. A s každým rokem 
třídí lidé odpad stále kvalitněji. 
Od toho se pak odvíjí i procento 
reálně využitelného vytříděného 
odpadu – dnes je v tuzemsku  
recyklovatelná a dále využitelná  
již valná většina odpadů vytřídě-
ných do barevných kontejnerů. 

V celostátním průměru se z vy-
tříděných odpadů recykluje zhruba 
90 %. To znamená, že 90 % odpa- 
du, který vytřídily tuzemské  
domácnosti do barevných kontej-
nerů a který byl následně odve- 
zen k dotřídění na třídicí linky, se 
stává druhotnou surovinou urče-
nou k dalšímu zpracování. Zbý-
vajících 10 % sítem dotřiďovací 
linky neprojde a stává se takzva-

ným výmětem. Ten je pak vyu-
žit energeticky nebo odstraněn 
na skládku.

Tzv. výmět obsahuje materi-
ály, které nelze recyklovat, a také 
příměsi, které do barevných kon-
tejnerů nepatří. Jejich množství 
se v jednotlivých lokalitách liší – 
obecně se kvalita tříděného od-
padu odvíjí od zvoleného systému 
sběru v dané lokalitě a pečlivosti 
tamních obyvatel při třídění. n

Množství obalů uvedených na trh neustále roste. 
Výjimkou není ani tuzemský trh, na nějž loni firmy 
uvedly zhruba jeden milión obalů. Díky kvalitnímu 
systému třídění a recyklace, který má ČR k dispozici, 
se jich podařilo „podchytit“ více než ¾. Celkem  
tak bylo k třídění a recyklaci předáno 730 662 tun 
obalového odpadu.

2  w w w.ekokom.c z

z vytříděných  
odpadů se recykluje 
zhruba 90 %

90 %

10 %

n druhotná surovina  n výmět

18

nAPSALI O Třídění…

název: Jihomoravané loni vytřídili 45 tun 
obalového odpadu | Zdroj: ekolist.cz
datum: 30. 12. 2016 | Odkaz: http://ekolist.cz/
cz/zpravodajstvi/zpravy/jihomoravane-loni-vytri-
dili-45-tun-oba...

byvatelé Jihomoravského kraje vytřídili 
v loňském roce kolem 45 tun obalového 
odpadu, vyplývá z analýzy společnosti 

EKO-KOM, která se zabývá recyklací odpadů 

z obalů. Z toho bylo skoro 23 tun papíru, přes 

12 tun skla a deset tun plastu, sdělila mluvčí  

EKO-KOM Lucie Müllerová. Podle ní tím Jihomora-

vané zachránili 285 hektarů přírody. 

Podle společnosti se díky třídění a recyklaci 
odpadů v kraji nedostalo do ovzduší přes 56 tisíc 

tun oxidu uhličitého. „Uspořilo se takové množství 

energie, které by pokrylo roční spotřebu 15 500 

domácností,” uvedla Müllerová.

Odpad třídili i lidé ve Znojmě. „S tříděním 
odpadu jsem velmi spokojený a děkuji za to 

občanům, kteří na tom mají zásluhu,” řekl zno-

jemský starosta Vlastimil Gabrhel (ČSSD).

EKO-KOM uvádí, že se Češi ve třídění stále 

zlepšují. „Aktuálně třídí odpad už 72 procent 

obyvatel České republiky. Od roku 2000 se tak 

zečtyřnásobilo množství vytříděného odpadu 

a za posledních 15 let se vytřídilo do barevných 
kontejnerů přes 8,3 milionu tun obalového 
odpadu,” sdělila mluvčí. Nyní je to ročně kolem 

700 000 tun.

„Uložený odpad na jednu hromadu by měl stejný  

objem, jako má hora Říp. Za tuto praktickou 

každodenní snahu chránit naši přírodu a krajinu je 

nutné ocenit každou třídící rodinu,” uvedl generál-

ní ředitel společnosti EKO-KOM Zbyněk Kozel.

Češi si dobře vedou i ve srovnání Evropského 

statistického úřadu Eurostat. „V celkové míře 

recyklace a využití obalových odpadů je Česká 

republika šestou nejlepší zemí v Evropské unii. 

Nadprůměrně dobrá je v třídění a recyklaci plas-
tových obalů, kde jí patří druhá příčka,” uvedla 

Müllerová. Podle ní je český systém při dosa-

hování vysoké míry recyklace výrazně efektivně-

jší a levnější, než je například v Rakousku nebo 

Německu.

Češi mají k dispozici už více než 272 000 

barevných kontejnerů na třídění. V průměru to 

k nim mívají ze svého domova do 100 metrů. „Na 

jedno sběrné místo připadá 131 obyvatel, což je  

v evropském měřítku výborné. V jiných zemích 

jsou to stovky, a někde dokonce tisíce,” doplnil 

ředitel oddělení komunikace EKO-KOM Lukáš 

Grolmus.

název: Mobil pomůže zajistit pořádek ve Varech
Zdroj: Mladá fronta dnes | Autor: Petr Toman
Mutace: Mladá fronta dnES – karlovarský kraj
datum: 10. 01. 2017
Odkaz: http://zpravy.idnes.cz/mfdnes.asp

ARLOVY VARY Vidíte přeplněný kontejner? 

Jednoduše jej vyfotíte a město poté zařídí 

jeho vývoz. Sci-fi? Nikoliv. Radnice totiž 

nabídne obyvatelům Karlových Varů zbrusu novou 

aplikaci pro chytré telefony. A nejen to, program 

nabídne řadu možností, jak pomoci úklidové firmě 

ve městě. „Vzhledem k tomu, co všechno aplikace 

umí a jaké informace poskytuje, předpokládáme, že 

nám pomůže operativně zajišťovat vývoz nádob na 

tříděný odpad (i mimo stanovený harmonogram), 

opravu nebo výměnu poškozených nádob a úklid 

stanovišť. Tedy udržovat větší pořádek na území 

města,” popsala část funkcí mluvčí karlovarského 

magistrátu Helena Kyselá. Aplikace by také mohla 

přispět k ještě většímu zájmu obyvatel o třídění 
odpadu, protože poskytuje informace o tom, jak 

O

K
www.ekokom.cz

Video o Systému EKO-KOM 

Jak funguje Systém 
zpětného odběru a 
využití odpadů z obalů 
v ČR? Celý proces Vám 
jednoduše vysvětlí naše 
3,5 minuty dlouhé video.

RADY A TIPY KLIENTSKÉHO ODDĚLENÍ 

https://vimeo.com/1068036728

